Usu evenisse videmus in aliis christianae reipublicae provinciis, ut haec expetita multae licentiae remedia, haud secus quam si ad extinguendum ignem pro aqua oleum infusum sit, ingentes continuo flammis dederint, atque inde omnia funestis bellis discordiisque

Pokój, zgoda, przymierze, miłe to są dla ucha ludzkiego nazwiska; tak, iż gdyby się kto onym przeciwil lub przez cokolwiek one opóźniał, ten nie jest przychylnym ojczyźnie, i nie zdaje się być miłośnikiem rzeczypospolitój waszój. I w istocie, jeżeli te nazwy wyrażają rzecz samą, jeżeli o ów pokój i przymierze idzie dlatego, aby rzeczypospolitój prawdziwą powrócić spokojność, nie zaś aby po wyłamaniu religijnych podwoi, królestwo to wszelkim w jakkolwiek odległym kraju lub ziemi wymyślonym i codziennie nagromadzonym przewrotnych zdań potwornościom rozwarło się i stanęło otworem, żebyście pokój duszom waszym znaleźli, nie zaś żebyście pośród onój zamieci i burzy niby na spienionym wściekłego morza zamęcie, unoszeni byli na okół wiatrami piérwszój lepszej nauki; żeby niezgody pochodnie zagasły, nie zaś, aby wyuzdana dowolność wszelakich religij sposobila materyał zgubnego pożaru, aby i tak już nadto chciwe nowości umysły, którym kara nawet do nowych zaburzeń narzędziem się staje, nowój otuchy, zuchwałości i mocy do spełnienia zamysłów swoich ztąd nie nabrały, rzeczpospolita zawsze w gotowości i przysposobioną być winna.

Z doświadczenia widzimy, że winnych chrześcijaństwa stronach one wyszukane przeciw wyuzdanej swawoli środki nie inaczej, tylko jak gdybyś zamiast wody oleju rozlał na ogień, zawsze w nęzmierne płomienie wybuchły, pogrążając wszystko w nie-

miscuerint. Duo maxime mala, ut scitur viri amplissimi, infesta sunt et mortifera rebus publicis: tyrannis et licentia. Atque licentia quidem, quanto est singulis jucundior, tanto est periculosior universis, quippe cui plurimorum inest tyrannis. Sed si ea etiam religionis et sacrorum sit, illico legum, illico magistratus et omnis imperii jus cadere et conturbari, et confundi omnia necesse est. Cum enim insit omnium animis erga Deum religio eiusque causam cuncti ad se pertinere putent, ea attingi et contrectari non possunt, quim simul animi omnium commoveantur atque inde violentissimi et turbulentissimi motus existant, quibus evertatur ipsa respublica, non solum religio solvitur.

Cum religionem dico, nolo, ut quae cuique vera videtur, ex aequo dicere me nunc quidem existimetis; nam novis et a catholicae religionis sanctitate alienis ista maxima nocet licentia. Sunt enim illae eius generis, quae ut ait apostolus, se invicem mordent ecomedunt, et ab invicem consumuntur. Ut et ad veritatem cultores, ei ad novarum opinionum approbatores pertineat hanc cohiberi et reprimi licentiam, a qua reserata, christiana fides omnium sive cupiditati, sive ambitioni, sive errori distrahenda et dilanianda praebetur et in confustillis illa Jesu Christi tunica, quae ne ipsi quidem ejus interfectores sciderunt, scinditur illorum vocibus, qui dicunt date nobis dimidiam et dimidiam partem: aliis veniat vobis

zgody i wojnę. Jak wiadomo, przeczacni mężowie, dla publicznej sprawy dwa są szczególniejszemi nieszczęściami szkodliwe i zgubne: swawola i absolutyzm. Swawola, o ile przyjemniejszą jest dla pojedynczych, o tyle więcej dla ogółu bywa niebezpieczną: jestto absolutyzm wielu. Gdyby zaś takowy rozciągnął się też nad religią i rzeczami świętymi, wówczas prawa, urzędy i wszelka władza pomieszają się i muszą upaść koniecznie. Albowiem póki tylko bojaźń Boża utrzyma się w ludziach, póki sprawę religii uważać będą za własną, nigdy do tego nie dójdzie, żeby przez wzruszenie wszystkich umysłów tak gwałtowne miały powstać wzburzenia, żeby nietylko religia lecz i rzeczpospolita nawet upadła.

Mówiąc o religii, nie chcę abyście tu rozumieli, że o wszystkich zarówno mówilem religiach, która z nich się komu prawdziwą wydaje, gdyż nowe i różniące się od świętej katolickiej religii, grzeszą właśnie przez tę zbytnią swobodę i są tego rodzaju, że jak mówi apostoł, nawzajem się gryząc i jedząc, nawzajem się też pochłaniają. Że zaś równie do czcicieli prawdy jako i do popieraczy nowych zasad należy powstrzymanie i przytłumienie onój swawoli, która wiarę chrześcijańską bez opieki na rozszarpanie i pastwę czy to chciwości, czy ambicyi, lub też błędowi podaje, i że owa dziana szata Chrystusa, której nawet jego zabójcy dzielić nie chcieli, rozdzielaną jest zdaniami tych, którzy wołają: dajcie nam połowę,

in mentem nobilis illius iudicii Salomonis clarissimi regis, qui ambigentibus apud se de filio duabus matribus, eam injuriae et improbitatis damnavit, quae dividi ac dispartiri puerum postulabat, ei restitui jussit, quae ut integer et incolumis servaretur, regem obtestabatur.

Exquaerat nunc et exequat unusquisque animum et conscientiam suam, sit quisque Salomon sibi, et ex illius ratione viri; quod divino testimonio sapientissimus est habitus, de se ipso et iudicium ferat; nisi enim nosmetipsos diducaverimus, ecce plus quam Salomon, hic qui iudicat omnes Deus, de cuius manu nemo nos erruere potest.

Eligat quisque utrius animi imitator esse malit, an ex falso et adulterinae matris optato, christianam fidem discindi et disperdi patiat, an verae et pia matris exemplo, inviolatam atque integram servari velit. Nimirum, commota sunt super puero viscera ejus! Atque utinam pari nunc pietate commoveantur viscera nostra super puero, quem dedit vobis Deus filium suum, ex muliere factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et nos filiorum adoptionem acciperemus; neque spe falla pace decepti pacis vero datorem, per quem et Deo reconciliati sumus, dividendum lacerandumque praebeamus. Omnis spiritus, inquit Johannes, qui solvit Jesum, ex Deo non est. Num quid divisus est unus? unus est Deus, una est fides ut qui

a drugim połowę: wspomnijcie sobie ów szlachetny wyrok przezacnego króla Salomona, który w sprawie dwóch sprzecznie zeznających matek, żądającą, by dziecię rozdzielone zostało o nieuczciwość i wyrządzenie krzywdy potępił; owęj zaś, co błagała, aby go nie tykano, lecz zostawiono w całości, powrócić ono rozkazał.

Niechaj tu każdy roztrząśnie umysł swój i sumienie, niech każdy na się będzie Salomonem i na sposób tego męża, którego sam Bóg za najmędrszego był uznał, niech wyda wyrok na siebie; jeżeli bowiem sami się nie osądzimy, oto ten, który od Salomona jest większy, Bóg, mający sąd nad wszystkimi, z którego rąk nikt nas wydobyć nie zdoła, ten nas sądzić będzie.

Niechaj tu każdy obiera, za czym pójdzie przykładem: czy kłamana nśladując matkę dozwoli, aby zerwaną została i zginęła chrześcijańska wiara; czy wstępując w ślady prawdziwie miłującej matki zechce ją nie pogwałconą w całości utrzymać. Nie dziw zaiste, wzruszyły się wnętrzości jój nad chłopięciem! Bodajby i nasze również się wzruszyły wnętrzości nad chłopięciem, synem Boga, który się z niewiasty pod prawem narodził, ażeby tych, którzy byli pod prawem, odkupił, a my żebyśmy na synów przysposobieni być mogli. Uwiedzeni zwodniczą nadzieją pokoju, nie chcemy rozdzielać i szarpać dawcę tegoż, przez któregośmy z Bogiem pogodzeni zostali. Wszelki duch, mówi Jan święty, który rozwiązuje

plures approbet ac sciscat, is omnes contemnere videatur, is Christum dividat, is Jesum solvat.

Quae cum ita sint, spero vos salubriora his malis remedia quaesituros, quae certe in eo inventuri non estis, quo Dei Majestas et numen violetur, et quo divinarum rerum jus ad hominum studia rationesque accomodetur. Neque enim religio humana res est, ut hominum iudiciis subiici debeat; sectarum ista licentia est novarumque disciplinarum, quarum cum principes et architecti sint homines, hominum voluntate mutari et variari possunt. At catholicae pietatis fides sacrosancta et divinitus tradita est, quam non ut illi qui suas rationes quasi filias ab se procreatas in potestate habent ad nostrum arbitrium revocare, sed ut matrem, quae nos alit atque educat Deo, colere et venerari debemus, eamque normam, ad quam vitam omnem actusque nostros dirigamus, habere perpetuam et immutabilem, non eam facere Lesbiam illam regulam, quam ad omnes cupiditatis nostrae angulos flectamus ac detorqueamus. Ejus nos visis parere atque obedire convenit, non eam nostris obligare aut laxare decretis; non enim immutata et violata, sed integra atque incorrupta salutem et pacem animis rebusque affert. Hac vos ut ratione utamini, et ne quid quod supra hominem sit, potestatis vestrae facia-